
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-feira 10 de Abril de 2023 - Ano XI - Edição 2425 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

DECRETO Nº 191, DE 09 de fevereiro de 2023  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.497.188,26 , para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1419/2022, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.497.188,26 
(quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, cento e oitenta e oito reais e vinte e seis centavos) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de janeiro de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 09 de fevereiro de 2023  

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.497.188,26  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  151.999,96  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  110.999,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 109.999,96 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  41.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  210.480,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  210.480,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 210.480,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  11.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  11.000,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 11.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  4.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 3.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  509.500,09  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  509.500,09  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15000000 0001 239.500,09 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 140.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 130.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  278.907,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  43.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 43.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  1.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16000000 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA  103.801,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 45.101,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 58.700,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  64.801,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 64.801,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  12.601,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 12.601,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  12.361,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 12.361,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  4.202,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 4.202,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  37.141,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 37.141,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.167.427,21  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  1.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 1.000,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  84.312,43  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15400000 0001 1.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15400000 0001 3.312,43 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 80.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  596.253,05  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001001 0001 60.060,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 254.193,05 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 280.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 1.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 40.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  90.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 90.000,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  53.621,17  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 52.621,17 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  2.234.999,90  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 950.999,91 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 1.249.999,99 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15401070 0001 34.000,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  10.734,51  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 9.734,51 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS  3.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15410000 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 1.000,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  53.506,15  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 52.506,15 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  32.500,00  

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  32.500,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 32.500,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  104.818,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

104.818,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 3.818,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  7.725,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  7.725,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 4.725,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 3.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 5.210,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  12.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  1.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 1.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

 1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL  10.000,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 10.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.621,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  1.001,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.001,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  620,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 620,00 

Anexo II (Redução)  4.497.188,26  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  45.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  4.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.000,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

 1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR  40.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 40.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  210.480,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  210.480,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 210.480,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  11.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  11.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  3.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  3.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 3.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  619.500,05  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  409.500,09  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 170.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 239.500,09 

 1113 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO 
BÁSICO  209.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 19.999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 19.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 149.999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  278.907,00  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  6.749,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.749,99 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  121.856,06  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 121.856,06 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  44.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 43.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA  58.700,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 58.700,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  12.601,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 12.601,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  14.999,99  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 14.999,99 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  19.999,96  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 4.999,99 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  2.756.427,26  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  433.427,31  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 61.060,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 372.367,31 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  210.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 210.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  6.000,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001001 0001 1.349,99 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15001001 0001 574,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001001 0001 674,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001001 0001 674,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001001 0001 1.349,99 

  3.3.90.38 ARRENDAMENTO MERCANTIL  15001001 0001 375,05 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 1.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  283.999,99  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15400000 0001 34.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 200.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15430000 0001 49.999,99 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS  3.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 3.000,00 

 1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS  1.180.000,01  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 180.000,01 

 2199 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA 
CASCUDO  99.999,99  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 99.999,99 

 1177 CONSTRUÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS 
ESCOLARES  539.999,96  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 134.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 134.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 134.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15990000 0001 134.999,99 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  32.500,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  32.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 32.500,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  514.817,95  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  199.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 199.999,99 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

3.818,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 3.818,00 

 1171 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES  310.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.999,99 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 24.999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 139.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 20.999,99 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  7.725,00  

 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL  1.499,97  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 499,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 499,99 

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  6.225,03  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.725,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 0,06 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 499,99 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 5.210,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  11.000,00  

 1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES  10.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 10.000,00 

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  1.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17000000 0001 1.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.621,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  1.001,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 1.001,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  620,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 620,00 


